
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  12  de  J u lh o de  2024

Ano LVI I
Número 7091 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

DIETRICH KASCHNER
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Agricultura 

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

GEDSON ALVES DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

NEWTON DE SOUZA PINTO FILHO
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida (Interino)

RODRIGO  DE ALMEIDA BOLELLI
Secretário Municipal de Obras

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

TATIANA DE OLIVEIRA SANT'ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rina)

THATIANE CARDOSO DE ASSIS DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos (Interina)

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico (Interino)

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa

VICTOR GALVÃO RABBI
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I   Nº  7091   DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 34.325
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N°
33.758, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024, QUE
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM – COMAMCI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Legislação em vigor, tendo em
vista o que consta do Processo Digital n°
49891/2024,

DECRETA:

Art. 1° Os incisos I e IX do artigo 1° do Decreto n° 33.758, de 09/02/2024,
modificado pelo Decreto n° 33.871, de 11/03/2024, que trata da nomeação dos membros
do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cachoeiro de Itapemirim – COMAMCI, no
período compreendido entre 20 de janeiro de 2024 a 19 de janeiro de 2026, fica alterado,
passando a vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

(...)

I - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB
Titular: (...)
Suplente: Luiz Felipe Imenes de Mendonça.

(...)

IX - Faculdade de Direito de Cachoeiro de Itapemirim - FDCI
Titular: Robson Louzada Teixeira
Suplente: Ticiano Yazegy Perim.

(...)”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de julho de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

DECRETO Nº 34.326

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração
citados, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 12 de julho de 2024,
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido nos termos da Lei n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Alonso Bastos Rodrigues Assessor Executivo I CE 1 SEMGOV

Alessandra Vieira de Oliveira Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG

Daiana Carôlo Raimundo Coordenadora de Qualificação Profissional C 4 SEMCIT

Jamile Marinho Barreto Gerente de Atração de Novas Indústrias,
Comércios e Serviços C 2 SEMDEC

Bruno Pacheco Barcelos Gerente de Apoio Logístico C 2 SEMAD

Art. 2° Determinar que o servidor Alonso Bastos Rodrigues, nomeado para o
cargo em comissão de Assessor Executivo I, exerça suas funções vinculado à Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSEG/Defesa Civil, que será a responsável por
verificar e atestar a frequência do referido servidor, a partir de 12 de julho de 2024, bem
como o registro de demais eventos que ocorrerem em decorrência de sua vida funcional
nesta municipalidade.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de julho de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

DECRETO N° 34.327

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Acrescentar o inciso XIII ao artigo 1° do Decreto n° 31.869, de
13/06/2022, que trata da designação de membros para compor a Comissão Interna
de Seleção de Projetos, passando a vigorar conforme segue:

“Art. 1° (...)

(...)

XIII – Jonas Pereira Duarte (SEMAG).”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de julho de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

DECRETO Nº 34.328

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor VITOR CLÁUDIO DOS SANTOS, no
exercício do cargo de Gerente de Monitoramento da Vocação Econômica
Municipal, para responder interinamente pelo cargo de Subsecretário de
Desenvolvimento Econômico, Padrão CE 3, na SEMDEC, a partir de 12 de
julho de 2024, com ônus para o Município.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de julho de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

Decreto Nº 0034329/2024 - 11 de julho de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 1.047.896,30 (um milhão quarenta e sete mil oito-
centos e noventa e seis reais e trinta centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM , 11 de JULHO de 2024

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

Decreto Nº 0034329/2024  -  11 de julho de 2024

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUALAÇÃO:

31919299000 0,00 87.509,56250000000001
46907101000 0,00 106.896,30150000000001

Total por Ação 0,00 194.405,86
Total por Unidade 0,00 194.405,86

Total por Órgão 0,00 194.405,86
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33903999000 941.000,00 0,00250000000001
Total por Ação 941.000,00 0,00

2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICASAÇÃO:
33903024000 91.896,30 0,00150000000001
33903054000 15.000,00 0,00150000000001

Total por Ação 106.896,30 0,00
Total por Unidade 1.047.896,30 0,00

Total por Órgão 1.047.896,30 0,00
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.070 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE MACRODRENAGEMAÇÃO:

44905191000 0,00 853.490,44250000000005
Total por Ação 0,00 853.490,44

Total por Unidade 0,00 853.490,44
Total por Órgão 0,00 853.490,44

Total da Movimentação 1.047.896,30 1.047.896,30

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

Decreto Nº 0034330/2024 - 11 de julho de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza. 
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 1.100.100,00 (um milhão cem mil cem reais), para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM , 11 de JULHO de 2024

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

Decreto Nº 0034330/2024  -  11 de julho de 2024

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.047 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICAAÇÃO:

44905242000 0,00 1.100.100,00150000150000
Total por Ação 0,00 1.100.100,00

2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDEAÇÃO:
33903999000 17.000,00 0,00150000150000

Total por Ação 17.000,00 0,00
2.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDEAÇÃO:

33903914000 117.890,00 0,00150000150000
33903999000 60.000,00 0,00150000150000

Total por Ação 177.890,00 0,00
2.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTOAÇÃO:

33903004000 6.300,00 0,00150000150000
33903933000 62.500,00 0,00150000150000
33903999000 40.000,00 0,00150000150000

Total por Ação 108.800,00 0,00
2.154 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA -SAMU AÇÃO:

33933950000 72.633,00 0,00150000150000
Total por Ação 72.633,00 0,00

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:
33903914000 23.777,00 0,00150000150000

Total por Ação 23.777,00 0,00
2.156 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAAÇÃO:

33903009000 200.000,00 0,00150000150000
33903205000 200.000,00 0,00150000150000
33903299000 300.000,00 0,00150000150000

Total por Ação 700.000,00 0,00
Total por Unidade 1.100.100,00 1.100.100,00

Total por Órgão 1.100.100,00 1.100.100,00
Total da Movimentação 1.100.100,00 1.100.100,00

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

Decreto Nº 0034331/2024 - 11 de julho de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 33.000,00 (trinta e três mil reais), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM , 11 de JULHO de 2024

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

Decreto Nº 0034331/2024  -  11 de julho de 2024

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDEAÇÃO:

33903940000 33.000,00 0,00265900000001
Total por Ação 33.000,00 0,00

Total por Unidade 33.000,00 0,00
Total por Órgão 33.000,00 0,00

Total da Movimentação 33.000,00 0,00

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

Decreto Nº 0034332/2024 - 11 de julho de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 171.651,00 ( cento e setenta e um mil seiscentos e 
cinqüenta e um reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM , 11 de JULHO de 2024

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPÍRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

Decreto Nº 0034332/2024  -  11 de julho de 2024

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOAÇÃO:

44905217000 0,00 171.651,00150000000001
Total por Ação 0,00 171.651,00

Total por Unidade 0,00 171.651,00
Total por Órgão 0,00 171.651,00

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:
02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.154 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA -SAMU AÇÃO:
33933950000 171.651,00 0,00150000150000

Total por Ação 171.651,00 0,00
Total por Unidade 171.651,00 0,00

Total por Órgão 171.651,00 0,00
Total da Movimentação 171.651,00 171.651,00

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.537/2024

DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  DE
SERVIDORES  PARA  RESPONDEREM
PELOS DEPARTAMENTOS  SETORIAIS  DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  do
Decreto  nº 32.516/2022,  tendo  em vista  o
que  consta  no Decreto  nº  33.530/2023,
na Portaria nº 084/2024, e nos processos nºs
58.387/2023 e 48.901/2024, 

RESOLVE:

Art.  1º Designar  interinamente servidor
ocupante  do  cargo  de  Guarda  Civil  Municipal,  para  responder  pelos
Departamentos Setoriais criados pelo Decreto nº 3.530/2023, no período de
05/07/2024 a 06/10/2024, conforme tabela abaixo.

DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (...)

DEPARTAMENTO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS (...)

DEPARTAMENTO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E INTELIGÊNCIA (...)

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA (...)

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Fabiano Anacleto de Assis

DEPARTAMENTO DE ENSINO E FORMAÇÃO (...)

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA (...)

DEPARTAMENTO DE PESSOAL (...)

DEPARTAMENTO DE PREVENÇÃO PRIMÁRIA Fabiano Anacleto de Assis

DEPARTAMENTO OPERACIONAL E PLANEJAMENTO (...)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2024.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360036003200380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.538  /2024  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 33.608/2023,
tendo em vista o que consta no processo nº
27924 /2023,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL ao servidor MARCOS ANTONIO BERNARDO, Agente de
Combate  às  Endemias,  lotado  na  SEMUS,  nos  termos  da
Lei  nº 7.756/2019, conforme descrito a seguir.

Mat. Sevidor Admissão
Data Biênio

(Conforme Art. 24 
da Lei 7751/2019)

BIÊNIO Ref Promovido
a

JUS

60117302 MARCOS ANTONIO BERNARDO 30/07/2014 01/01/2019 2019/2021 A B 01/01/2021

60117302 MARCOS ANTONIO BERNARDO 30/07/2014 01/01/2019 2021/2023 B C 01/01/2023

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360038003000340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
0/

07
/2

02
4 

10
:0

0:
56

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.560/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e 33.608/2023,
tendo em vista o que consta no processo nº
32293/2023, resolve:

Art. 1º Retificar a  Portaria nº 2252/2023,
referente a PROGRESSÃO HORIZONTAL POR TITULAÇÃO concedida ao
servidor  abaixo  mencionado,  nos  termos  do  artigo  23, da  Lei  nº
7.756/2019, passando a constar da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

Servidor Cargo Lotação Nomeação Classe Nível Promovido
à Ref.

Promovido a
partir de

Proc. nº

TEREZA DE SOUZA Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais

SEMSEG 09/03/2001 GOA II M 19/05/2023 32293/2023

LEIA-SE:

Matrícula Servidor Cargo Lotação Nomeação Proc. nº Data do
Processo

Ref. Promovido à
Ref.

Promovido
a partir de

1394205 Tereza de Souza Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais

SEMSEG 09/03/2001 32293/2023 19/05/2023 L N 19/05/2023

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360039003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
 C

AR
LO

S
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
 D

at
a:

10
/0

7/
20

24
 1

7:
08

:4
2

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.562/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO
HORIZONTAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  dos  Decretos  nºs.
18.275/2008 e 33.608/2023, tendo em vista o que
consta no processo nº 1746/2022, resolve:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO  HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado,  nos termos do artigo 23, da
Lei  nº 7.756/2019, conforme consta a seguir:

Matr. Nome Cargo Lotação

3473602 CARLOS MAGNO DEPOLLO VERISSIMO Técnico em Edificações SEMO

Admissão Processo de
Titulação

Data de Entrada no
Processo de

Titulação
Título

Especialidade
do

Título

Carga
horária do

Título

Letra
Atual

Promovido
Para Letra

Jus

08/10/2010 1746/2022 12/01/2022
Superior
Tecnólogo
Completo

Design de
Interiores

1880 horas F G 12/01/2022

Art.  2º  Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
(BIÊNIO  2020/2022)  ao  servidor  abaixo  mencionado,  nos  termos  da
Lei  nº 7.756/2019, conforme consta a seguir:

Matr NOME CARGO Lotação Admissão Biênio REF.
Promovido

a Ref.
Efeito

Financeiro

3473602 CARLOS MAGNO DEPOLLO VERISSIMO Técnico em
Edificações

SEMO 08/10/2010 2020/2022 G H 08/10/2022

Art. 3º  Revogar as disposições em contrário, em
especial  a  progressão  horizontal  concedida  ao  referido  servidor  através  da
Portaria nº. 889/2023, bem como revogar a sua alteração realizada através da
Portaria nº 2.282/2023.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360039003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.563/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  PROGRESSÃO
HORIZONTAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO
de  Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs.  18.275/2008 e 33.608/2023,  tendo em
vista  o  que  consta  no  processo  nº 10.255/2022,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2.030/2023, referente
a  PROGRESSÃO HORIZONTAL concedida  ao servidor abaixo mencionado, passando a
constar da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME CARGO ADMISSÃO

Data de
Mudança

de
Biênio

BIÊNIO Letra
Atual

Promovido
a Letra

Data de
Efeito

Financeiros
(Sumula

10/2023) 

01707704 GILCIMARA SILVA COTTA PROF 25H/S-ESPE 15/08/2003 - 2019/2021 I J 15/08/2021

LEIA-SE:

Matr NOME CARGO Lotação Admissão Biênio REF. Promovido
a Ref.

Efeito
Financeiro

1707704 Gilcimara Silva Cotta Prof PEB B SEME 15/08/2003 2019/2021 L M 15/08/2021

Art.  2º  Conceder  PROGRESSÃO  HORIZONTAL
(BIÊNIO 2021/2023) ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da Lei
nº 7.756/2019, conforme consta a seguir:

Matr NOME CARGO Lotação Admissão Biênio REF. Promovido
a Ref.

Efeito
Financeiro

1707704 GILCIMARA SILVA COTTA Prof PEB B SEME 15/08/2003 2021/2023 M N 15/08/2023

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360039003500390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.566  /2024  

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO DE
SERVIDOR  PELA  PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS À JUSTIÇA ELEITORAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim,  Estado do Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado  o
afastamento  de  expediente  aos  servidores abaixo  mencionados,
nos  períodos  mencionados,  tendo em  vista a participação
e  prestação  de  serviços  à  Justiça Eleitoral, com base
no art. 56, Inciso V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

ARETUZA DE ALMEIDA LIMA SEME 18 e 19/07/2024 62208/2022 

MICHELE MEDEIROS CASSEMIRO DE BRITO SEME 08 e 09/08/2024 45580/2024 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360038003900380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360038003900380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
 C

AR
LO

S
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
 D

at
a:

10
/0

7/
20

24
 1

4:
35

:4
3

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.567/2024

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE
REDUÇÃO  DA  JORNADA  DE
TRABALHO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 24009/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  à
servidora  LILIANI  APARECIDA  BARREIRA  AMARAL, Professor
PEB D, lotada na SEME, redução da jornada de trabalho de 50%
(cinquenta por cento) de sua carga horária cotidiana, para cuidar de
dependente, no período de 12 (doze) meses, a partir de 02 de julho

de 2024,  tendo em vista o que consta nos pareceres contidos no
referido processo e com base no artigo 9º da Lei  nº 7.757/2019,
alterado pela Lei nº 8067/2023.

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário, em especial a Portaria nº 1.119/2024.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360038003900380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360038003900380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
 C

AR
LO

S
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
 D

at
a:

10
/0

7/
20

24
 1

4:
34

:3
5

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.568/2024

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
E  TURISMO  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto nº
31.473/2022, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora IVANELIA
MORAES LINS, lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização
da execução do serviço constante no Contrato abaixo mencionado.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 159/2024
08/07/2024 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA - ME 

Contratação Musical Voz e Instrumento – JOSÉ
ANTÔNIO DA SILVA, com duração de 2 horas,

para apresentação a partir das 14 horas
do dia 28/07 no evento denominado "II Festa

do Agricultor 2024" na Comunidade de
Mangueira – Distrito de Pacotuba, Cachoeiro de

Itapemirim,/ES 

47821/2024 

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal  do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360038003900360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 1

1/
07

/2
02

4 
12

:1
6:

18

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.569/2024

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
E  TURISMO  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto nº
31.473/2022, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora IVANELIA
MORAES LINS, lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização
da execução do serviço constante no Contrato abaixo mencionado.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 160/2024
08/07/2024 EDISON VIGILATO - ME 

Contratação Musical Voz e Instrumento – EDISON
VIGILATO, com duração de 2 horas, a partir das

11:30 do dia 28/07 no evento denominado "II Festa
do Agricultor 2024" na Comunidade de Mangueira –
Distrito de Pacotuba, Cachoeiro de Itapemirim,/ES

47826/2024 

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal  do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

2

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360038003900380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
A 

M
AR

IA
M

ER
C

H
ID

 M
AR

TI
N

S 
M

O
R

EI
R

A:
00

35
44

18
79

3
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4 

12
:1

6:
16

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.570/2024

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
E  TURISMO  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto nº
31.473/2022, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora IVANELIA
MORAES LINS, lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização
da execução do serviço constante no Contrato abaixo mencionado.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 161/2024
08/07/2024 GIOVANE RAMOS DE OLIVEIRA - ME 

Contratação Musical Trio – GIOVANE RAMOS
DE OLIVEIRA, com duração de 03:30, para
apresentação a partir das 16 horas do dia
28/07 no evento denominado "II Festa do

Agricultor 2024" na Comunidade de
Mangueira – Distrito de Pacotuba, Cachoeiro

de Itapemirim/ES 

47829/2024 

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal  do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360039003000320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 1

1/
07

/2
02

4 
12

:1
6:

15

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.571/2024

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
E  TURISMO  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto nº
31.473/2022, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora IVANELIA
MORAES LINS, lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização
da execução do serviço constante no Contrato abaixo mencionado.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 162/2024
08/07/2024 MAYSA ALMEIDA SANTANA - ME 

Contratação para Apresentação de Grupo de
Cultura Popular/Folguedo (Mínimo 10

integrantes) – Maysa Almeida Santana (Grupo
Tsunami), com duração mínima de 40 min, a
partir das 11 horas, do dia 28/07/2024, no

evento denominado "II Festa do Agricultor 2024"
na Comunidade de Mangueira – Distrito de

Pacotuba, Cachoeiro de Itapemirim/ES

47832/2024 

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal  do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360039003000360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 1

1/
07

/2
02

4 
12

:1
6:

14

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.574  /2024  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 33.608/2023,
tendo em vista  o  que  consta  no  processo
nº 34121/2023,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL à  servidora MELINA  SOARES  MARIA,  Agente
Comunitario  de  Saúde,  lotada  na  SEMUS,  nos  termos  da
Lei  nº 7.756/2019, conforme descrito a seguir.

Mat. Servidora Admissão
Data Biênio

(Conforme Art. 24
da  Lei 7751/2019)

BIÊNIO Ref. Promovido JUS

50161301 MELINA SOARES MARIA 07/07/2014 01/01/2019 2019/2021 A B 01/01/2021

50161301 MELINA SOARES MARIA 07/07/2014 01/01/2019 2021/2023 B C 01/01/2023

Art. 2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003400300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003400300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4 

14
:4

1:
53

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.575/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e 33.608/2023,
tendo em vista o que consta no processo nº
35.468/2023, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2.292/2023,
referente a PROGRESSÃO HORIZONTAL POR TITULAÇÃO concedida ao
servidor  abaixo  mencionado,  nos  termos  do  artigo  23, da  Lei  nº
7.756/2019, passando a constar da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PROMOVIDO
PARA REF.

A PARTIR
DE

PROC. Nº

KARLA NUNES ROCHA MARDEGAN Auxiliar de Educação, Classe de
Subsídio GTAA, Nível I

SEME F 31/05/2023 35468/2023 

LEIA-SE:

Matr. Nome Cargo Lotação Admissão PROC. Nº

Data de
Entrada no
Processo de

Titulação

Letra
Atual

Promovida
Para Letra Jus

3919805
KARLA NUNES

ROCHA MARDEGAN
Auxiliar de
Educação SEME 20/06/2012 35468/2023 31/05/2023 F G 31/05/2023

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003500310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.576/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 26604/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  ao  servidor NELSON
SIMONATO, Motorista,  lotado  na  SEMUS, FÉRIAS-PRÊMIO,
referente ao  Decênio 2014/2024, no período de 06 (seis) meses, a

partir de 1° de outubro de 2024, nos termos do artigo 75 c/c artigo

76,  da  Lei  nº  4.009,  de  20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores

Públicos Municipais, modificados pela Lei nº 4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003400390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4 

16
:1

7:
56

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.577/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 38855/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor RAMIRIS
PETRILHO  SILVEIRA, Professor  PEB-C,  lotado  na  SEME,

FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao  Decênio 2010/2020,  no período de

06 (seis) meses, a partir de 06 de agosto de 2024, nos termos do

artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009, de 20/12/1994 - Estatuto

dos  Servidores  Públicos  Municipais,  modificados  pela  Lei  nº

4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003500300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4 

16
:1

7:
43

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.578/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 11109/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  à  servidora NUBIA
CILENE  STEFANATO  PIAZZAROLO, Cirurgião  Dentista  Clínico

Geral,  lotada  na  SEMUS,  FÉRIAS-PRÊMIO, referente  ao  Decênio

2014/2024, no período de 06 (seis) meses, a partir de 1º de agosto

de 2024, nos termos do artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009, de

20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais,

modificados pela Lei nº 4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003500310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4 

16
:1

7:
25

37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.579/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 36207/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora PRISCILA
SILVA  DE  SOUZA, Agente  Administrativo, lotada  na  SEMURB,

FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao  Decênio 2014/2024,  no período de

06 (seis) meses, a partir de 05 de agosto de 2024, nos termos do

artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009, de 20/12/1994 - Estatuto

dos  Servidores  Públicos  Municipais,  modificados  pela  Lei  nº

4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003500310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4 

16
:1

7:
11

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.580/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 30189/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  ao  servidor

LEONARDO ALOCHIO BENAQUIO, Motorista, lotado na SEMSEG,

FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao  Decênio 2014/2024,  no período de

06 (seis) meses, a partir de 1º de dezembro de 2024, nos termos

do artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009, de 20/12/1994 - Estatuto

dos  Servidores  Públicos  Municipais,  modificados  pela  Lei  nº

4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003500310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4 

16
:1

6:
35

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.581/2024

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E  FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO  DE  CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA  de Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº
34.044/ 2024, tendo em vista o que consta no
processo nº 50.115/2024, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  CHELRY
BOECHAT MANTUAN PENA,  lotada na SEMAG, para acompanhamento e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo, a
partir de 1º de julho de 2024.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 083/2022
19/04/2022

LÍDER ASSISTÊNCIA TÉCNICA
EM  AR CONDICIONADO

LTDA-ME

Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de ares-
condicionados dos tipos Cassete, Split, ACJ, Cortina de
Ar, incluindo os materiais e equipamentos necessários
às manutenções e peças novas e genuínas, e serviços

de instalação, reinstalação e desinstalação destes
aparelhos, para atender as demandas da Prefeitura

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, ES

22648/2022

Art. 2° Compete à servidora, designada como
fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do
contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis,
além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  do  contrato  não  seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003500380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.582/2024

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E  FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO  DE  CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA  de Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº
34.044/ 2024, tendo em vista o que consta no
processo nº 50122/2024,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  ANDREIA
VIEIRA DA SILVA SECCHIN,  lotada na SEMAG, para acompanhamento e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo, a
partir de 1º de julho de 2024.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº.

Nº 012/2024
25/01/2024

GRÁFICA MAGNÍFICO
LTDA - EPP

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE BLOCOS DO
TÍQUETE FEIRA, A SEREM ENTREGUES MENSALMENTE
AOS SERVIDORES BENEFICIADOS, EM ATENDIMENTO
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, conforme descritos no Termo de
Referência - Anexo I do Edital

74657/2023

Art. 2° Compete à servidora, designada como
fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do
contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis,
além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  do  contrato  não  seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003800330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.583/2024

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DE
SERVIDORES  CONSTANTES  NA  PORTARIA
Nº 2.439/2023.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
8.275/2008 e 33.608/2023,  

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o período de férias do servidor
abaixo mencionado, e constante na Portaria nº 2.439/2023, passando a constar da
seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

GERLANE CORREIA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE 

SEMUS 02/12/2024 a
31/12/2024 

02/01/2025 a
31/01/2025. 

49542/2024 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003600300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370030003600300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4 

16
:1

6:
20

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Equipe de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 022/2024 – Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s.

Início do acolhimento das propostas 12/07/2024 às 14h.

Limite para recebimento de propostas dia 26/07/2024 às 12h59min.

Abertura da Sessão de disputa dia 26/07/2024 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11/07/2024

Michelle Oliveira Massena
Pregoeira Oficial

DECISÃO / CONVOCAÇÃO

A Equipe de Pregão, através de sua Pregoeira, devidamente instituída pelo Decreto Municipal nº. 
33.944/2024, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, torna SEM EFEITO a 
Decisão publicada no dia 05/07/2024, bem como todos os prazos decorrentes dela. Na oportunidade, con-
vocamos para continuidade da sessão presencial que ocorrerá no dia 17/07/2024, às 13 horas, na sala de
Licitação da Secretaria Municipal de Administração, localizada à Rua Capitão Deslandes, 01, Ed. Cachoeiro 
Plaza Office, Centro, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11/07/2024.

Renata Lopes dos Santos Zagotto
Pregoeira Oficial

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

DOM Nº 7088 DE 11/07/2024

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 013/2024
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades
da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –  SEMDES e  o
GRUPO  DE  APOIO  AOS  PORTADORES  DE  CÂNCER  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.
OBJETO:  A cooperação  técnica  e  financeira  entre  o  MUNICÍPIO e  o  GRUPO DE
APOIO  AOS  PORTADORES  DE  CÂNCER  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,
conforme plano de trabalho constante do processo nº 42421/2024, às fls. 06 a 19, que
passa a integrar o presente instrumento como se nele estivesse transcrito,  para a
execução do seguinte objeto: Cooperação técnica e financeira para manutenção dos
serviços  e  projetos  executados  pelo  Grupo  de  Apoio  a  Portadores  de  Câncer,  no
pagamento de despesas de custeio. 
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a execução deste Termo
serão  custeados  exclusivamente  pelo MUNICÍPIO,  e  utilizados  em  estrita
conformidade  com  o  plano  de  trabalho,  por  meio  das  seguintes  dotações
orçamentárias:
Projeto/Atividade:  2.095  -  FORTALECIMENTO  DA  REDE  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL
BASICA 
Despesa: 33504306000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha/Fonte: 5511/166500001789 - FNAS SIGTV3 - BB 93998-6 - CUSTEIO 
PRAZO: 30/06/2025
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2024
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana -- Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social-Interina e Sabina Bandeira Aleixo -- Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: 42421/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100360039003600300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

11
/0

7/
20

24
 0

9:
49

:5
4

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
SEMMAT

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ORDEM DE SERVIÇO – MANUTENÇÃO E REFORMA
OS SEME   19  

A

ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

Pelo  presente  termo,  autorizamos  o  início  da  obra  de  “EXECUÇÃO  DE
PEQUENAS  OBRAS,  AMPLIAÇÕES,  MANUTENÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM/ES  –  EMEB  THEREZA  VALIATTI  SARTÓRIO  –  SERVIÇOS
COMPLEMENTARES (OS SEME 19)”, limitando os serviços ao valor da planilha
complementar 01, conforme contrato número 274/2022 a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de Julho de 2024.

RUA AGILDO ROMERO, S/N, SÃO GERALDO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CEP 29314-670
TEL.28 3155-5328

_________________________
Alexandro Silva Curitiba

Fiscal do Contrato

_________________________
Newton de Souza Pinto Filho

Secretário de Manutenção e
Serviços Interino

___________________________________
ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

SEMMAT
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ORDEM DE SERVIÇO – MANUTENÇÃO E REFORMA
OS SEME   20  

A

ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

Pelo  presente  termo,  autorizamos  o  início  da  obra  de  “EXECUÇÃO  DE
PEQUENAS  OBRAS,  AMPLIAÇÕES,  MANUTENÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM/ES  –  EMEB  GIRONDA  –  SERVIÇOS  COMPLEMENTARES (OS
SEME 20)”, limitando os serviços ao valor da planilha complementar 01, conforme
contrato número 274/2022 a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de Julho de 2024.

RUA AGILDO ROMERO, S/N, SÃO GERALDO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CEP 29314-670
TEL.28 3155-5328

_________________________
Newton de Souza Pinto Filho

Secretário de Manutenção e
Serviços Interino

___________________________________
ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA

__________________________
Alexandro Silva Curitiba

Fiscal do Contrato

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

SEMMAT
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ORDEM DE SERVIÇO – MANUTENÇÃO E REFORMA
OS SEME   21  

A

ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

Pelo  presente  termo,  autorizamos  o  início  da  obra  de  “EXECUÇÃO  DE
PEQUENAS  OBRAS,  AMPLIAÇÕES,  MANUTENÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM/ES – EMEB JÁCOMO SILOTTI – SERVIÇOS COMPLEMENTARES
(OS  SEME  21)”,  limitando  os  serviços  ao  valor  da  planilha  complementar  01,
conforme contrato número 274/2022 a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de Julho de 2024.

RUA AGILDO ROMERO, S/N, SÃO GERALDO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CEP 29314-670
TEL.28 3155-5328

_________________________
Newton de Souza Pinto Filho

Secretário de Manutenção e
Serviços Interino

___________________________________
ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA

_____________________________
Alexandro Silva Curitiba

Fiscal do Contrato

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

SEMURB – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

GEFISC-GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

AUTO DE INTIMAÇÃO

O Gerente de Fiscalização de Obras da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, torna pública a emissão da

Intimação abaixo relacionada, em virtude da recusa do contribuinte abaixo indicado em recebê-la ou da impossibilidade de

ciência pessoal. Desde já, a fim de evitar eventuais equívocos, informa que não há possibilidade de concessão de prazo

para a hipótese de determinação de embargo da obra, sendo respeitados somente os prazos para regularização.

Contribuinte: IGREJA PENTECOSTAL MISSÕES AVANTE

CNPJ: 09.622.491/0001-87
Intimação: 52560

Constatação: Ampliação da obra (templo) sobre o passeio público (calçada)

Providências: Demolir a obra edificada sobre o passeio público (calçada) para que a área invadida seja reintegrada à

servidão dos pedestres.

Fundamento legal da infração: Artigo 121 - Decreto 32700/2023.

Prazo para Regularização: 30 (trinta) dias.

Sanções cabíveis: As previstas no Decreto 32700/2023 e demais legislações pertinentes. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de Fevereiro 2024.

 VICTOR GALVÃO RABBI
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

PAULO CÉSAR BAPTISTA

Gerente de Fiscalização de Obras

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900390036003700390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900390036003900310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
IC

TO
R

 G
AL

VA
O

R
AB

BI
:1

47
99

44
77

77
 D

at
a:

 1
0/

07
/2

02
4 

13
:0

6:
57

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

À GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 
Lei  Municipal  nº  7743/2019, por  meio desta  publicação torna público o extrato da  DECISÃO 
FINAL do Processo Administrativo Sanitário – PAS, abaixo, de 20 de dezembro de 2023, uma vez 
concluído  o  trâmite  do  mesmo na  Gerência  de  Vigilância  Sanitária.  Informa que  a  íntegra  da 
Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância Sanitária.

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA 

CONTRIBUINTE: CONSORCIO PUBLICO DA REGIÃO POLO SUL - CIM POLO SUL 
ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO PEDRO CARLETO, Nº 220, BAIRRO VILA RICA
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ Nº: 02.722.566/0001-52
PROCESSO – PAS: N° 80497/2023 – DATA: 22/11/2023
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº   00290 – SERIE E - DATA 09/11/2023 
INFRAÇÃO:  NÃO  POSSUI  ALVARÁ  SANITÁRIO  DO  ANO  VIGENTE  E  ASSIM  FAZER 
FUNCIONAR  ESTABELECIMENTO DE SAÚDE SEM AUTORIZAÇÃO SANITÁRIA.
DISPOSITIVOS  LEGAIS  INFRINGIDOS: ARTIGOS  10,  INCISO  XXXVIII,  §  1º  E  396, 
INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.
PENALIDADE: MULTA DE  250  (DUZENTOS  E  CINQUENTA)  -  UNIDADE  FISCAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO VALOR DE R$ 5.922,50 (CINCO MIL, NOVECENTOS E 
VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, 
INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de julho de 2024.

Cyntia Zucolotto Barros
Gerente de Vigilância Sanitária  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

À GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 
Lei  Municipal  nº  7743/2019, por  meio desta  publicação torna público o extrato da  DECISÃO 
FINAL do Processo Administrativo Sanitário – PAS, abaixo, de 24 de novembro de 2023, uma vez 
concluído  o  trâmite  do  mesmo na  Gerência  de  Vigilância  Sanitária.  Informa que  a  íntegra  da 
Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância Sanitária.

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA 

CONTRIBUINTE: EMPREENDIMENTO PAGUE MENOS S/A - FARMÁCIA 
EMPREENDIMENTO PAGUE MENOS 
ENDEREÇO: AVENIDA FRANCISCO LACERDA DE AGUIAR, Nº 72, BAIRRO GILBERTO 
MACHADO
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ Nº: 06.626.253/1085-13
PROCESSO – PAS: N° 69807/2023 - DATA: 10/10/2023
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº  00903 – SÉRIE E – DATA: 06/10/2023
INFRAÇÃO: VENDA DE MEDICAMENTOS SUJEITO Á CONTROLE ESPECIAL SEM O 
RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO ESTABELECIMENTO.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ARTIGO 17, DA LEI FEDERAL 5991/1973 C/C 
ARTIGOS 370 E 396, INCISOS IV E XXIX, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.
PENALIDADE: MULTA DE 251 (DUZENTOS E CINQUENTA E UM) - UNIDADE FISCAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO VALOR DE R$ 5.946,19 (CINCO MIL, NOVECENTOS E 
QUARENTA E SEIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), CONFORME DISPÕE O ARTIGO 
379, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de julho de 2024.

Cyntia Zucolotto Barros
Gerente de Vigilância Sanitária  

52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

À GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 
Lei  Municipal  nº  7743/2019, por  meio desta  publicação torna público o extrato da  DECISÃO 
FINAL do Processo Administrativo Sanitário – PAS, abaixo, de 20 de dezembro de 2023, uma vez 
concluído  o  trâmite  do  mesmo na  Gerência  de  Vigilância  Sanitária.  Informa que  a  íntegra  da 
Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância Sanitária.

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA 

CONTRIBUINTE: INSTITUTO JURÍDICO PARA EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE - 
AVANTE SOCIAL 
ENDEREÇO:  RUA ANTÔNIO PEDRO CARLETO, S/N, BAIRRO VILA RICA
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ Nº:  03.893.350/0001-12
PROCESSO – PAS: N° 77868/2023 – DATA: 10/11/2023
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 00288 – SERIE E - DATA 09/11/2023 
INFRAÇÃO: NÃO  POSSUI  ALVARÁ  SANITÁRIO  DO  ANO  VIGENTE  E  ASSIM  FAZER 
FUNCIONAR  ESTABELECIMENTO DE SAÚDE SEM AUTORIZAÇÃO SANITÁRIA.
DISPOSITIVOS  LEGAIS  INFRINGIDOS: ARTIGOS  10,  INCISO  XXXVIII,  §  1º  E  396, 
INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.
PENALIDADE: MULTA DE  250  (DUZENTOS  E  CINQUENTA)  -  UNIDADE  FISCAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO VALOR DE R$ 5.922,50 (CINCO MIL, NOVECENTOS E 
VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, 
INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de julho de 2024.

Cyntia Zucolotto Barros
Gerente de Vigilância Sanitária  

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

À GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 
Lei  Municipal  nº  7743/2019, por  meio desta  publicação torna público o extrato da  DECISÃO 
FINAL do Processo Administrativo Sanitário – PAS, abaixo, de 24 de novembro de 2023, uma vez 
concluído  o  trâmite  do  mesmo na  Gerência  de  Vigilância  Sanitária.  Informa que  a  íntegra  da 
Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância Sanitária.

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA 

CONTRIBUINTE: SUPERMERCADO FAZOLI LTDA.
ENDEREÇO: RODOVIA RICARDO BARBIERI, Nº 235, BAIRRO RUI PINTO BANDEIRA
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ Nº:  18.976.442/0001-33
PROCESSO – PAS: N° 69094/2023 - DATA: 06/10/2023
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº  01779 – SÉRIE E – DATA: 05/10/2023
INFRAÇÃO: PRODUTOS VENDIDOS EXPOSTO A VENDA.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ARTIGO 396, INCISO XVIII, DA LEI MUNICIPAL 
Nº 7743/2019.
PENALIDADE: MULTA  DE  100  (CEM)  -  UNIDADE  FISCAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, NO VALOR DE R$ 2.369,00 (DOIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E NOVE 
REAIS), CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de julho de 2024.

Cyntia Zucolotto Barros
Gerente de Vigilância Sanitária  

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

IPACI

PORTARIA 138  /  2024  

APOSENTA  POR INCAPACIDADE
PERMANENTE PARA O TRABALHO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI -  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 29.406/2020, resolve:

Art.  1º -  Aposentar  por  incapacidade  permanente  para  o  trabalho  com
proventos integrais, ao servidor público municipal ROMILSON JOSÉ CORREA, ocupante
do cargo de  MECÂNICO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS IV B 08 I,
lotado na Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I
e § 2º da CF88 c/c art.  6º-A e art.  7º da EC nº 41/2003,  conforme art.  10, §7° da EC nº
103/2019, c/c  o art.  53,  §§ 1º,  6º,  7º e  85,  caput  e  parágrafo único da Lei  Municipal  nº
6.910/2013, conforme cálculo fixado no processo nº 45012/2024, a partir de 17 de maio de
2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, com efeitos financeiros retroativos, na
data de 17 de maio de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de julho de 2024.

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo

Rua Rui Barbosa - 24, 401/ 402/ 602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES 
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br 

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA 139  /  2024  

APOSENTA  POR INCAPACIDADE

PERMANENTE PARA O TRABALHO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI -  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 29.406/2020, resolve:

Art.  1º -  Aposentar  por  incapacidade  permanente  para  o  trabalho  com
proventos  proporcionais,  a  servidora  pública  municipal MARIA  RITA TAMBAROTTO

CARREIRO, ocupante do cargo de  AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL – GTAA, NÍVEL I,
LETRA E, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, §§
2º, 3º, 8º e 17 da CF 88, arts. 1º, caput, § 5º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme art. 10, §7°
da EC nº 103/2019 c/c arts. 53, §§ 1º e 2º, 83 e 84 da Lei Municipal nº 6.910/2013, conforme
cálculo fixado no processo nº 49342/2024, a partir de 17 de maio de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, com efeitos financeiros retroativos, na
data de 17 de maio de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de julho de 2024.

EDER BOTELHO DA FONSECA

Presidente Executivo

Rua Rui Barbosa - 24, 401/ 402/ 602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES 
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br 

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PORTARIA 140  /  2024  

APOSENTA  POR INCAPACIDADE

PERMANENTE PARA O TRABALHO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI -  Instituto  de  Previdência  do

Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 29.406/2020, resolve:

Art.  1º -  Aposentar  por  incapacidade  permanente  para  o  trabalho  com

proventos integrais, ao servidor público municipal EVANDRO DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo de VIGIA I B 02 I, lotado na Secretaria Municipal de Administração, nos termos do art.

40, § 1º, inciso I e § 2º da CF88 c/c art. 6º-A e art. 7º da EC nº 41/2003, conforme art. 10, §7°

da EC nº 103/2019, c/c o art. 53, §§ 1º, 6º, 7º e 85, caput e parágrafo único da Lei Municipal

nº 6.910/2013, conforme cálculo fixado no processo nº 48376/2024, a partir de 17 de maio de

2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, com efeitos financeiros retroativos, na

data de 17 de maio de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de julho de 2024.

EDER BOTELHO DA FONSECA

Presidente Executivo

Rua Rui Barbosa - 24, 401/ 402/ 602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES 
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br 

  65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

O Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através de seu Leiloeiro 
Administrativo,  torna  público  a  realização  do  Leilão Eletrônico  001/2024. ID  (CIDADES): 
2024.016E0800001.01.0003.

Objeto: Alienação  de  Bens  Imóveis  do  Fundo  Previdenciário  do  Instituto  de  Previdência  do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Início do acolhimento das propostas: 12/07/2024 às 12h.
Limite para recebimento de propostas: 02/08/2024 às 12h.
Abertura da Sessão de disputa: 02/08/2024 às 12h01min.

Edital  disponível  no  site  https://www.ipaci.es.gov.br/licitacoes/em-andamento/. Informações  tel: 
(28) 3155-5364. E-mail: licitacao@ipaci.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de julho de 2024. 

Jackson Jose Ceccon
Leiloeiro Administrativo

  68



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

PROCON

  69



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 384/2024. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº8101/2023, 

o servidor comissionado, mencionado abaixo, a partir de

08/07/2024:

NOME CARGO

01 
Luciana da Silva Vilela de 

Amorim 

Assessor Especial das Sessões 

e Comissões Parlamentares 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003200340030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

0/
07

/2
02

4
12

:3
6:

58

  70



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 385/2024. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº8101/2023, 

a servidora comissionada, mencionada abaixo, a partir de 

09/07/2024: 

NOME CARGO

01 Luciana da Silva Vilela de Amorim Gerente da Escola do Legislativo 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,10 de julho de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003200370033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

0/
07

/2
02

4
14

:0
9:

27

  71



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 386/2024. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº8101/2023, 

o servidor comissionado, mencionado abaixo, a partir de

09/07/2024:

NOME CARGO

01 
João Paulo Vieira Marvila 

Fernandes 

Assessor Especial das Sessões 

e Comissões Parlamentares 

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003200370035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

0/
07

/2
02

4
14

:0
9:

25

  72



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 387/2024. 

DISPÕE SOBRE GRATIFICAÇÃO DE ASSINUIDADE 
A SERVIDOR EFETIVO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Conceder a servidora efetiva, 
abaixo mencionada, a Gratificação de Assiduidade, por opção, 
em caráter permanente, por ter completado o decênio, a qual 
corresponderá a mais 25% (vinte e cinco por cento) do valor do 
vencimento padrão, nos termos dos artigos 75, 78, 135, IX, e 
148, da Lei 4009/1994, combinado com o art. 39-A da lei 
municipal nº 6718/2012: 

Servidor Cargo Decênio Data

Ozani Gomes de Matos Assistente 
Legislativo 2º 08/04/2024 

Art. 2º – Publique-se para que produza 
todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de julho de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340037003400360030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

1/
07

/2
02

4
11

:2
3:

59

  73



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7091 - 12 de Julho de 2024
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  74



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7091 - 12 de Julho de 2024

  75



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2024-07-11T18:32:26-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




